2

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

	Об утверждении Положения о комитете по управлению имуществом Администрации Маловишерского муници​пального района в новой ре​дакции

Принято Думой Маловишерского муниципального района 22 октября 2015 года

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 6 статьи 32 Устава Маловишерского муниципального района,

Дума Маловишерского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комитете по управлению имуществом Администрации Маловишерского муниципального района в новой редакции.

2. Признать утратившими силу решения Думы Маловишерского муниципального района от 06.02.2006 №23 «Об утверждении Положения о комитете по управлению имуществом Маловишерского муниципального района», от 07.09.2007 №159 «О внесении изменений в Положение о комитете по управлению имуществом Маловишерского муниципального района», от 26.02.2009 №282 «О внесении изменений в Положение о комитете по управлению имуществом Маловишерского муниципального района», 24.04.2009 № 298 «О внесении изменений в Положение о комитете по управлению имуществом Маловишерского муниципального района», от 15.10.2009 №332 «О внесении изменений в Положение о комитете по управлению имуществом Маловишерского муниципального района», от 22.08.2013 №263 «О внесении изменений в Положение о комитете по управлению имуществом Маловишерского муниципального района».

3. Наделить заместителя Главы администрации, председателя комитета по управлению имуществом Маловишерского муниципального района, Коцина Павла Александровича, полномочиями выступить заявителем при государственной регистрации Положения о комитете по управлению имуществом Администрации Маловишерского муниципального района в новой редакции.

4. Решение вступает в силу с 03 ноября 2015 года.

5. Опубликовать решение в бюллетене «Возрождение».

Председатель Думы

муниципального района
 Г.Г. Жукова

Глава муниципального района
 Н.А. Маслов

22 октября 2015 года

№ 17
Малая Вишера
	Утверждено

	решением Думы Маловишерского

муниципального района

от 22.10.2015 №17

Положение
о комитете по управлению имуществом
Администрации Маловишерского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Комитет по управлению имуществом Администрации Маловишерского муниципального района (далее - комитет) является отраслевым органом Администрации Маловишерского муниципального района, выполняющим муниципальные функции и реализующим полномочия в сфере управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Маловишерский муниципальный район и муниципального образования Маловишерское городское поселение, в том числе в области земельных отношений.

1.2. Комитет руководствуется в своей деятельности международными договорами Российской Федерации, Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, Уставом Новгородской области, областными законами, указами Губернатора области, постановлениями и распоряжениями Правительства области, Уставом Маловишерского муниципального района, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, органами государственной власти области, иными государственными органами, органами местного самоуправления.

1.4. Комитет является юридическим лицом, имеет гербовую печать и другие необходимые печати, штампы и бланки установленного образца со своим наименованием, счета, открываемые в соответствии с действующим законодательством и другие реквизиты.

1.5. Место нахождения комитета: 174260, Россия, Новгородская область, г. Малая Вишера, ул. Володарского, д. 14.

Полное наименование комитета - комитет по управлению имуществом Администрации Маловишерского муниципального района.

Сокращенное наименование комитета – КУМИ Администрации Маловишерского муниципального района.

2. Цели и задачи комитета

2.1. Деятельность комитета направлена на достижение следующей цели - обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом.

2.2. Основными задачами комитета являются:

2.2.1. Эффективное управление и распоряжение муниципальным имуществом;

2.2.2. Организация учета муниципального имущества и осуществление, в рамках своих полномочий, контроля за его использованием;
2.2.3. Обеспечение поступления доходов от использования муниципального имущества в бюджет Маловишерского муниципального района и бюджет Маловишерского городского поселения.

3. Полномочия комитета

Комитет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие полномочия:

3.1. Осуществляет контроль за эффективностью управления и распоряжения имуществом Маловишерского муниципального района и Маловишерского городского поселения в форме проведения проверок фактического наличия, использования по назначению и сохранности имущества Маловишерского муниципального района и Маловишерского городского поселения, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, за муниципальными учреждениями - на праве оперативного управления, а также переданного в установленном порядке иным лицам;
3.2. Заключает с юридическими лицами или гражданами договоры аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления, иные договоры, предусматривающие переход права владения и (или) пользования в отношении имущества Маловишерского муниципального района и Маловишерского городского поселения, установленном действующим законодательством;
3.3. В соответствии с действующим законодательством выступает организатором продаж муниципального имущества Маловишерского муниципального района и Маловишерского городского поселения и нематериальных активов;

3.4. Распоряжается земельными участками, находящимися в собственности Маловишерского муниципального района и Маловишерского городского поселения или государственная собственность на которые не разграничена (на территории Маловишерского городского поселения), в том числе: осуществление продажи земельных участков юридическим и физическим лицам, предоставление гражданам и юридическим лицам земельных участков в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, организация продажи земельных участков и права аренды земельных участков на торгах (конкурсах, аукционах);
3.5. Осуществляет резервирование земель и изъятие земельных участков в границах Маловишерского городского поселения для муниципальных нужд, муниципальный земельный контроль в соответствии с действующим законодательством;
3.6. Обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселений, проводит открытые аукционы на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;
3.7. Осуществляет в установленном порядке учет поступлений в бюджет Маловишерского муниципального района и бюджет Маловишерского городского поселения средств от продажи и аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Маловишерского муниципального района и Маловишерского городского поселения или государственная собственность на которые не разграничена (на территории Маловишерского городского поселения);
3.8. Осуществляет от имени Маловишерского муниципального района и Маловишерского городского поселения необходимые действия для государственной регистрации права муниципальной собственности Маловишерского муниципального района и Маловишерского городского поселения на имущество в случаях, установленных действующим законодательством;
3.9. Закрепляет имущество, находящееся в муниципальной собственности Маловишерского муниципального района и Маловишерского городского поселения, на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления - за муниципальными унитарными предприятиями;
3.10. Производит в установленном порядке правомерное изъятие излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями;
3.11. Осуществляет часть полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных ч.1 ст.14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", принятых от органов местного самоуправления городского и сельских поселений, расположенных на территории муниципального района;
3.12. Осуществляет иные, предусмотренные федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Новгородской области,  полномочия.

4. Функции комитета

Комитет выполняет следующие функции:

4.1. Разрабатывает с учетом требований действующего законодательства Российской Федерации проекты программы приватизации муниципального имущества, изменений и дополнений к ней, осуществляет реализацию программы приватизации муниципального имущества, отчитывается о ее выполнении перед Думой Маловишерского муниципального района, Советом депутатов Маловишерского городского поселения, а также осуществляет приватизацию муниципального жилищного фонда;
4.2. Приобретает и принимает в установленном порядке имущество в муниципальную собственность, осуществляет передачу имущества, находящегося в муниципальной собственности в федеральную собственность Российской Федерации, государственную собственность субъектов Российской Федерации, в муниципальную собственность других муниципальных образований;
4.3. Ведет реестр муниципального имущества Маловишерского муниципального района и Маловишерского городского поселения;
4.4. Составляет перечень земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Маловишерского муниципального района и Маловишерского городского поселения;
4.5. Осуществляет в установленном порядке согласование заключения учреждениями договоров аренды, закрепленного за ними на праве оперативного управления имущества Маловишерского муниципального района и Маловишерского городского поселения в случаях, установленных действующим законодательством;
4.6. Осуществляет списание имущества казны Маловишерского муниципального района и Маловишерского городского поселения и согласование предприятиям и учреждениям списания имущества в порядке, установленном действующим законодательством;
4.7. Осуществляет функции администратора доходов бюджета Маловишерского муниципального района и бюджета Маловишерского городского поселения;
4.8. Осуществляет в соответствии с действующим законодательством работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности комитета;
4.9. Осуществляет в государственных органах по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним постановку на учет бесхозяйного имущества, расположенного на территории Маловишерского городского поселения;
4.10. Обеспечивает защиту интересов комитета в судебных, правоохранительных и иных органах;
4.11. Разрабатывает и вносит на утверждение в установленном порядке проекты нормативных правовых актов Маловишерского муниципального района и Маловишерского городского поселения по вопросам, отнесенным к сфере деятельности комитета.

5. Права комитета

Для исполнения установленных действующим законодательством полномочий комитет вправе:

5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, органов государственной власти и их территориальных органов, органов государственной власти области, иных государственных органов, органов местного самоуправления и организаций документы и информацию, необходимые для решения вопросов, отнесенных к полномочиям комитета;

5.2. Разрабатывать и утверждать в установленном порядке методические материалы и рекомендации по вопросам, отнесенным к полномочиям комитета;

5.3. Давать государственным органам, органам местного самоуправления, организациям и гражданам разъяснения по вопросам, относящимся к полномочиям комитета;

5.4. Проводить и принимать участие в совещаниях, семинарах, конференциях и прочих мероприятиях по вопросам, отнесенным к полномочиям комитета;
5.5. Создавать совещательные и экспертные органы в установленной сфере деятельности;

5.6. Привлекать для подготовки проектов правовых актов и иных документов, для разработки и осуществления мероприятий, проводимых комитетом в соответствии с возложенными на него функциями, работников структурных подразделений Администрации муниципального района и отраслевых органов Администрации муниципального района, специалистов, экспертов;

5.7. Вносить Главе муниципального района предложения по совершенствованию работы комитета.

6. Организация деятельности комитета

6.1. Комитет возглавляет председатель комитета, который назначается на должность и освобождается от должности Главой муниципального района.

6.2. Председатель комитета осуществляет руководство комитетом на принципах единоначалия.

6.3. В случаях, когда председатель комитета находится в отпуске, командировке, по болезни или в иных случаях не может исполнять свои обязанности, их временно исполняет уполномоченный специалист комитета.

6.4. Председатель комитета:

6.4.1. Подписывает приказы, распоряжения по вопросам, отнесенным к полномочиям комитета;

6.4.2. Распределяет обязанности между работниками комитета, утверждает должностные инструкции;

6.4.3. Действует без доверенности от имени комитета, представляет его по всех органах и организациях;

6.4.4. Открывает и закрывает лицевые счета комитета в управлении Федерального казначейства по Новгородской области, совершает по ним операции, подписывает финансовые документы;

6.4.5. Ходатайствует перед Главой муниципального района о применении к работникам комитета меры поощрения или наложении на них взыскания в соответствии с действующим законодательством;

6.4.6. Обеспечивает проведение работы по стабилизации и улучшению значений показателя эффективности деятельности комитета, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года №607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», Указом Губернатора области от 08.04.2013 №81 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года №607 на территории области»: доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории муниципального района;

6.4.7. Осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством;
6.4.8. Финансирование деятельности комитета осуществляется за счет средств бюджета Маловишерского муниципального района;
6.4.9. Материально-техническое, хозяйственное и бухгалтерское обеспечение деятельности комитета осуществляет Администрация муниципального района;
6.4.10. Финансирование деятельности комитета осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального района;
6.4.11. Структура и штаты комитета определяются штатным расписанием Администрации муниципального района;

6.4.12. Ликвидация и реорганизация комитета производится в установленном законодательством порядке;
6.4.13. При ликвидации и реорганизации комитета обеспечивается соблюдение прав и законных интересов его работников в соответствии с действующим законодательством.
______________________________